
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.538  Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2023

Servidor(es):
5868947; JOSE ALVANDERLY MESQUITA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 985503
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 07376/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: MARABÁ;
Destino: PACAJÁ;
Período: 30/08/2023 a 30/08/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5974870; JAILSON FERNANDES FLORES; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5954113; PEDRO LEANDRO DA SILVA NETO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5971073; WANDERSON FERREIRA DA PAIXÃO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
57213768; JOSE ALAM PEREIRA DA SILVA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 985487
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 07381/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
Origem: SANTARÉM;
Destino: ÓBIDOS;
Período: 04/09/2023 a 06/09/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5971257; EDUARDO AUGUSTO NUNES DA SILVA; POLICIAL PENAL;
5973286; EDSON DEODATO DA SILVA; POLICIAL PENAL;
5973492; VANDERLEI MARTINS MORAES JUNIOR; POLICIAL PENAL;
5954286; MARCIO ROBERTO SOARES COLARES; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 985488
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 07357/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ADENTRAR NA UNIDADE PENAL, EMPREENDER REVISTAS E SE 
ESTABELECER DANDO CONTINUIDADE NAS ROTINAS OPERACIONAIS, 
PARA FINS DE MANTER O CONTROLE NO COMPLEXO PENAL DA CIDADE.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: MARABÁ;
Período: 30/08/2023 a 01/09/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5616034; MARCIO EMILIANO DA COSTA SENA; POLICIAL MILITAR;
57222290; LEANDRO JOSE TAVARES COSTA; POLICIAL MILITAR;
57200140; TONIO CARLOS DE OLIVEIRA RABELO; POLICIAL MILITAR;
6402044; PAULO DE TARSO TORRES DE QUEIROZ; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 985489

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão de Sindicância Administrativa Disciplinar, desig-
nado pela PORTARIA Nº 0583/2023 – CGP/SEAP, de 19 de julho de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 35.479, de 24/07/2023, 
tendo em vista o disposto no art. 256, inciso II, do Código do Processo 
Civil, aplicado subsidiariamente, NOTIFICA, pelo presente edital, por se 
encontrar em local incerto e não sabido, o ex-servidor MARCELO TEIXEIRA 
DIAS sobre sua condição de acusado na Sindicância nº 7585/2023 inti-
mando-o a comparecer, no prazo de 20 dias úteis, a contar da publicação, 
à sede desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, situada 
a Avenida João Paulo II, n. 602, bairro Marco, a fim de tomar ciência da 
instauração da presente Sindicância Administrativa Disciplinar.
Belém, 12 de setembro de 2023.
CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE
Presidente da Comissão

Protocolo: 985538

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1236/23/DGP/SEAP, de 12/09/23.
EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da portaria de 
férias nº 1202/2023/DGP/SEAP, de 01/09/2023, publicada no DOE nº 
35.532, de 06/09/2023, a servidora MARIA ONEIDE DE ALCANTARA NAS-
CIMENTO, Matrícula Funcional nº 54188809.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 985365
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1239/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 12 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:

EXCLUIR DA PORTARIA N° 1140/2022/DGP/SEAP/PA de 28/04/2022, pu-
blicada no DOE n° 34.951 de 29/04/2022, ROSEWAN JOSÉ MELO GUIMA-
MARÃES, matrícula n° 5941291/2, da Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP), com 
lotação no Centro de Recuperação de Condenados de Icoaraci (CRRI), a 
contar de 1° de setembro de 2023.
DESIGNAR o servidor HENOI DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula n° 
5848717/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
1° de agosto de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 985532
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1240/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 12 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1107/2023/DGP/SEAP/PA de 04/08/2023, pu-
blicada no DOE n° 35.498 de 07/08/2023, RONDINELLY ALEX ARAUJO 
BARRETO, matrícula n° 5827507/1, da Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP), com 
lotação no Centro de Recuperação Regional de Itaituba (CRRI), a contar de 
1° de setembro de 2023.
DESIGNAR o servidor CARLOS GEORGE DOS SANTOS MATOS, matrícula n° 
5725984/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
1° de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 985534
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1237/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 12 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) ADRIANA MORAES DA SILVA, matrícula fun-
cional n° 5952308/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), da lo-
tação na Central de Triagem Masculina de Marabá (CTMM), em substituição 
à servidora LAIS DE ALMEIDA LIMA, matrícula funcional n° 55208450/1, a 
contar de 07 de junho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 985528
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1238/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 12 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) LAIS DE ALMEIDA LIMA, matrícula funcional 
n° 55208450/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Servi-
ços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), da lotação 
no Centro de Reeducação Feminino de Marabá (CRFM), em substituição à 
servidora ADRIANA MORAES DA SILVA, matrícula funcional n° 5952308/1, 
a contar de 07 de junho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 985529
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1231/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 11 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2476/2022/DGP/SEAP/PA de 30/08/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.100 de 01/09/2022, IVANETE DA SILVA PANTOJA, 
matrícula n° 80845668/2, da Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), com lotação 
no Centro de Recuperação Regional de São Felix do Xingu (CRRFSFX), a 
contar de 02 de agosto de 2023.
DESIGNAR a servidora SAMARA GADELHA DE MOURA, matrícula n° 
55209608/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
10 de agosto de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 985525
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1232/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 11 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 50/2023/DGP/SEAP/PA de 13/01/2023, pu-
blicada no DOE n° 35.256 de 16/01/2023, JOSE AUGUSTO DE ARAUJO 
FERREIRA, matrícula funcional n° 5949862/1, da Função Gratificada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Pórtico de Santa 
Izabel (PSI), em virtude de remoção, a contar de 26 de agosto de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 985526


